
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 657 del 05.12.2019 

Oggetto: FORNITURA DI MATERIALE PER SENSIBILIZZAZIONE AL RISPETTO  DEGLI 

STALLI RISERVATI AI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE PERSONE INVALIDE 

AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36, COMMA 2, LETT. A) D.LGS 

50/2016_DITTA  PSR CON SEDE A POZZOLOLENGO ( BS) LOCALITA¿ 

PONTE DEL CANTONE NR 37 (CIG Z942B00319). 

 

 
 

LA DIRIGENTE RESPONSABILE 
DEL III e IV SETTORE FINANZE, TRIBUTI, PERSONALE DEMOGRAFICI E 

SERVIZIO AUTONOMO DI POLIZIA LOCALE 
Dott.ssa Lorenza Monocchio 

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 11.01.2016 avente ad oggetto “Conferimento di funzioni dirigenziali ed 
individuazione del datore di lavoro del III Settore Finanze, Tributi, Personale e Demografici”;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 15.02.2018 ad oggetto: “Modifiche alla 
Macrostruttura, microstruttura/articolazione settore per i servizi ed uffici/fabbisogno di personale e alla 
dotazione organica dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020;  
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 2 del 16.02.2018 avente ad oggetto “Revoca Decreto Sindacale n.15 del 
29.12.2017 Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali” 
 
VISTI: 

-gli artt. N. 107 e n.183 del D.Lgs 267/2000; 

-il vigente Statuto Comunale; 

-l'art.73 dello Statuto Comunale — Funzioni e compiti dei Dirigenti 

PREMESSO che la sicurezza urbana e la tutela  degli utenti deboli sono obiettivi  dell’Amministrazione 

Comunale e che l’Assessorato alla  Polizia Locale  promuove ogni iniziativa  dedicata al rispetto delle regole 

ed al senso civico  nella fruizioni degli spazi di sosta stabilendo l’apposizione di cartellonistica; 

 

RILEVATO CHE   in Piazza Gramsci è stato  inaugurato,in via sperimentale,  un esempio di “ parcheggio 

civico” ove è stato apposto un cartello riportante la seguente frase :” Se vuoi il mio posto, prendi il mio 

handicap”; 

 



CONSIDERATO che tale iniziativa è stata favorevolmente accolta da tutti i cittadini  e che  l’Amministrazione 

Comunale intende ora  estendere il posizionamento di tali cartelli  contenenti il messaggio sopra riportato 

in tutti gli attuali stalli riservati alle persone invalide 

 

PRESO ATTO dell’esigenza rappresentata dall’Assessorato di Polizia Locale di provvedere a rafforzare  la 

segnaletica riguardante gli stalli riservati ad invalidi con  cartellonistica  volta a  tutelare i diritti delle 

persone con ridotta capacità motoria  riportante la seguente frase : “ Se vuoi il mio posto, prendi il mio 

handicap”; 

 

DATO ATTO che, in risposta alle richiesta dell’Amministrazione Comunale,  si dispone che   si provveda  alla 

fornitura di nr 174 cartelli, inteso come materiale informativo,da apporre nelle aree riservate agli invalidi, 

contenente il messaggio sopra riportato ed il logo istituzionale del Comune di Valenza, dando atto che  la 

loro collocazione dovrà avvenire  a cura della squadra di segnaletica interna; 

 

VISTA a tale scopo il preventivo Prot. Gen. n. 21665 del  03/12/2019 da parte della Ditta  PSR  che prevede 

la fornitura  del materiale  in parola consistente nella cartellonistica riportante la  il seguente messaggio “ 

Se vuoi il mio posto, prendi il mio handicap “ affiancato dal Logo di Valenza per EURO  1.583,40 oltre IVA 

22% di EURO 348,35 e così per complessivi EURO 1.931,75; 

 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma richiamata; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto avverrà 
mediante scambio di lettere, anche via posta elettronica certificata; 
 
RILEVATO che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’A.N.A.C., in merito all’attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n.266, nonché ai sensi dell’art. 3 della legge 13/8/2010, 
n.136 modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n.187 il C.I.G. è il n. Z942B00319; 
 
PRECISATO che è stata inoltrata richiesta del D.U.R.C. ai fini dell’accertamento della regolarità contributiva 
dell’impresa affidataria; 
 
PRECISATO, altresì, che il pagamento delle somme dovute è subordinato all’accertamento dell’effettiva 
regolarità contributiva dell’Impresa affidataria; 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede l’affidamento diretto per affidamenti ed 
esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000; 
 
RILEVATO che l’affidamento risulta pertanto di importo imponibile inferiore alla soglia di cui al sopracitato 
art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che, la nuova Legge di Bilancio 2019, LEGGE 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, Art. 1, comma 130, 
e precisamente: 
“130. All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque 
ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro », ha modificato la soglia relativa all’obbligo di 
ricorrere al MePA, portando il limite di mille euro a euro cinquemila per l’acquisto di beni e servizi 
attraverso il Mercato della P.A., come confermato da: 
- comunicato del Presidente ANAC del 30.10.2018 



- risposta del MIT in data 20.01.2019. 
 
RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 redatte da ANAC ai sensi dell’Art. 36, comma 7), del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. in merito agli affidamenti cosiddetti “ sotto soglia” , approvate con Delibera n. 1097 del 26.10.2016 
ed aggiornate al D.L.gs. 56/2017 con Delibera del Consiglio di ANAC n. 206 del 01.03.2018, con particolare 
riguardo al Paragrafo 3, relativo agli affidamenti di importo inferiore ad Euro 40.000,00; 
 
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 ed il D.P.R. n. 207/2010 per quanto non abrogato; 
 
VISTI:  
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali);  
-Il vigente Statuto Comunale 
- la Legge di Bilancio n. 145 del 30.12.2018;  
- il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 
DATO ATTO:  
- degli stanziamenti di bilancio per l’anno 2019;  
- di aver seguito le indicazioni previste dal “Protocollo di controllo” contenuto nella Direttiva del Segretario 
Generale n. 1/2015, come integrata da successiva Direttiva, sempre del Segretario Generale, del 17.02.2016 
in materia di controllo successivo di regolarità amministrativa degli atti e n. 3/2016 ad oggetto: “Esercizio 
controllo successivo di regolarità amministrativa ex art.8 regolamento sui controlli interni – condivisione 
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”;  
 
RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826  che sanciscono il definitivo 
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in 
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 07-02-2019 all'oggetto "Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (Dup)  2019-2021 - Approvazione"; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 07-02-2019 all'oggetto "Bilancio di Previsione Finanziario 
2019/2021 - Approvazione"; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16  del 27-02-2019 all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 - 
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021; 
 
VISTA la normativa in materia di Amministrazione trasparente di cui al DLgs 33/2013, nonché art. 29 del 
DLgs 50/2016, nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 30/01/2017 – Adozione Piano Triennale 
Prevenzione Corruzione e Programma per la Trasparenza e l'Integrità per il triennio 2019/2021; 
 
Per le motivazioni di cui sopra 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

 
2. Di affidare alla ditta  PSR con sede a Pozzolengo ( BS) Località Ponte del Canzone nr 37 P.IVA 

03505010987, la fornitura sopra specificata, per un importo  di € 1.583,40_oltre IVA 22% di EURO 
348,35 e così per complessivi EURO 1931,75(SMART CIG Z942B00319) 

 



3. Di impegnare  nel modo seguente: 
 

- € 1337,73 
IMPEGNO N.  2449/2019  
Capitolo  10301311 
n. id. 3011311   
Missione 3 
Programma 1                 
Titolo  1 

 
- € 594,02 
IMPEGNO N.  2450/2019  
Capitolo  10301307 
n. id. 3011307 
Missione 3 
Programma 1                 
Titolo  1 

 
 

 
4.  Di dare atto che l’installazione dei pannelli sarà a cura della Polizia Municipale tramite la squadra di 

segnaletica interna; 
 

5. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 79/2009 (convertito in legge 102/2009 
e smi), e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento della 
somma di € 4.088,22è previsto nel 2° semestre del 2019 ed è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non 
compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica: 
 

 

 
 
6. Di dichiarare in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto dirigente, del presente 

provvedimento l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art 6  dpr n. 
62/2013; 

 
7. Di dare mandato ai competenti uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità dei 

flussi finanziari (ex art. 3 l. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del d.l. 187/12.11.2010 convertito 
nella l. 17.12.2010 n. 217) 

 
8. di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, ai sensi 

del dell’art. 29 d. Lgs n. 50/2016 secondo le disposizioni del D. Lgs. 33/2013 e che il presente 

provvedimento: 

 
a) dovrà essere inserito, a cura dell’ufficio di segreteria polizia locale, nell’elenco semestrale di cui 

all’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 per la pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente-

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA 

2° semestre 2019 €   1.931,75 



sottosezione di primo livello provvedimenti – sotto sezione di secondo livello provvedimenti dei 

dirigenti ed essere, altresì, pubblicato; 

b) dovrà essere pubblicato, ai sensi dell’art. 37 D.lgs. n. 33/2013, nella sezione medesima, sotto sezione 

di primo livello “bandi di gara e contratti”. 

                                                                                                                                                                                          

                                                                                                                                    LA DIRIGENTE 

                                                                                                                          (Dott.ssa Lorenza Monocchio) 

 

 
 
 

 



Settore POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 657 del 05-12-2019 

Proposta determina n° 663/2019         

Oggetto: FORNITURA DI MATERIALE PER SENSIBILIZZAZIONE AL RISPETTO  DEGLI 

STALLI RISERVATI AI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE PERSONE INVALIDE 

AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36, COMMA 2, LETT. A) D.LGS 

50/2016_DITTA  PSR CON SEDE A POZZOLOLENGO ( BS) LOCALITA¿ 

PONTE  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 05-12-2019 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


